40 Vgl. RR, Urteil c. FUNGHINI, Mediolanen., 18. Dezember 1991 (s. Anm. 35), 790, Nr. 3: „Qui, proinde, in actu celebrationis matrimonii usu rationis non gaudet, irrité contrahit, sive de amentia habituali agatur sive de defectu usus rationis actuali et transeunti, uti accidit in eo qui in statu perfectae ebrietatis versatur vel sub influxu stupefacientium medicamentorum. Cum contrahentium consensus nedum matrimonium faciat, sed et a nulla humana potestate suppleri possit (can. 1081, § 1 CIC/1917; can. 1057, § 1 CIC/1983), id dicendum est etiam si in matrimonio celebrando antea qui nunc rationis defectu transeunti corripitur, scite et libere consenserit.“

41 Vgl. ebd., 792, Nr. 5: „E contra si quis omnia quae agenda sunt rite agat, active participet caeremoniae, nihil absonum vel incongruum operet, etsi hilaritatem quandam ostendat propriam athaenei alumnorum (goliardica) pro non gravi mentis perturbatione, quae advertentiam haud auferat, est decernendum, eo vel magis si inter repetitas potationes et caeremoniam non breve temporis spatium intercesserit ita ut quidam vapores alcoholici superati sint. Recens Iurisprudencia Nostri Fori non requiri perfectam ebrietatem ad declarationem nullitatis matrimonii ...“

42 Vgl. ebd., 799, Nr. 14.

43 Ebd., 805, Nr. 23. Vgl. ebd., 799, Nr. 14.

44 Dieses Dekret ist nicht publiziert worden. Eine Zusammenfassung des Dekrets findet sich bei MENDONÇA, Effects (s. Anm. 7), 308-311.

zwischen den beiden Ehenichtigkeitsgründen differenziert werden müsse⁴⁵. Alkoholmissbrauch – so die weiteren rechtlichen Ausführungen – schwäche das Erkenntnis- und Willensvermögen sowie die Fähigkeit, einen echten Ehekonsens zu leisten⁴⁶. Wer vollkommen betrunken (*ebrietas perfecta*) sei, besitze keinen Vernunftgebrauch⁴⁷. Da es aber verschiedene Grade, Formen und Folgen der Trunkenheit gebe, müsse in jedem Einzelfall geprüft werden, ob und gegebenenfalls inwieweit die Erkenntnis- und Willensfähigkeit des Betrunkenen beeinträchtigt gewesen sei⁴⁸. Hierbei seien Sachverständigengutachten von Nutzen⁴⁹. Der *In-facto*-Abschnitt verneinte zunächst, dass die Unstrukturiertheit und die Unreife des Klägers gravierende Defekte im Sinne von c. 1095, 1° CIC darstellen⁵⁰. Dagegen habe der Alkoholmissbrauch und die gleichzeitige Einnahme des Medikaments Optalidon (mit dem Barbiturat Butalbital) durch den

45 Vgl. RR, Urteil c. FALTIN, Brixien., 14. Dezember 1994 (s. Anm. 35), 676, Nr. 11: „Etenim, sive carentia sufficientis usus rationis sive gravis defectus discretionis iudicii in ordine canonico-iuridico distincte considerari debent, quatenus carentia confundenda non est cum defectu discretionis iudicii. Eo vel magis, quia carentia sufficientis usus rationis dicit defectum consensus matrimonialis ob dementia aut amentiam habituaalem iuxta veterum auctorum doctrinam atque iurisprudentiam, uti omnibus pernotum est.“ Vgl. auch ebd., 681, Nr. 22.

46 Vgl. ebd., 677 f., Nr. 12: „Absque quocumque rationabili dubio probati auctores retinent, quod alcoholicae substantiae abusus afficit facultates intellectus et voluntatis, quia alcoholica substantia, sumpta magna quantitate, uti soporiferum medicamentum seu narcoticum venenum, alias ‚droga‘ dictum, sensus cordis ac mentis hebetat atque graviter obnubilat, transeunter et acute in principio et constanter serius, ita ut subiectum in illo momento incapax fit cogitandi, volendi, amandi atque praepeditur verum consensum matrimonialem eliciendi itemque relationem interpersonalem cum alia persona, uti est illa coniugalis, instituendi ...“

47 Vgl. ebd., 678, Nr. 13: „Quod ebrietatem respicit, nemo est qui dubitet, ebrium si ebrietas est perfecta, rationis usum non habere. Reapse, auctores ebrium aequiparantur amenti ...“

48 Vgl. ebd., 678, Nr. 14: „Nemo est qui ignoret, quod dantur varii gradus ebrietatis diversosque pariunt effectus et non idem iudicium circa ebrii capacitatem secumferunt. Quare, de ebrietatis gravitate, gradu, forma et ita porro diiudicandum est in singulis casibus. Cum unusquisque homo sit ens irrepetibile, tam constitutionaliter quam psychice, patet iam quod alcoholicae substantiae potatio producit varios diversique generis effectus, praesertim quod spectat obnubilationem atque offuscationem facultatis superioris intellectus atque voluntatis debilitatem, ita ut haec minus libera sit ...“

49 Vgl. ebd., 680, Nr. 18 und 683, Nr. 26.

50 Vgl. ebd., 681, Nr. 21: „Attamen, quamvis non perfecte, ut ita dicamus, structurata et non plene matura appareat personalitas viri actoris, in se spectata, defectus tam gravis non patefaciebatur, ut dici possit eum sufficienti usu rationis caruisse, eoque minus dementia aut amentia habituali laboravisse, quae species morbi in can. 1095, n. 1 considerari solent.“

Kläger während der Feier des Junggesellenabschieds kurz vor der kirchlichen Eheschließung zu dessen Volltrunkenheit (*ebrietas plena*), eingeschränktem Willensvermögen und schließlich mangelnder *discretio iudicii* geführt,⁵¹ was von der *ex officio* bestellten psychiatrischen Sachverständigen ähnlich gesehen worden sei⁵². Das Urteil III. Instanz hatte deshalb folgenden Tenor: „*Affirmative, seu constare de nullitate matrimonii, in casu, dumtaxat ob defectum discretionis iudicii in viro actore ad normam can. 1095, n. 2 (ex ebrietate in actu matrimonii), ideoque sententiam rotalem, diei 18 decembris 1991, infirmendam esse; caput simulationis boni sacramenti, ex parte eiusdem viri, non proponi.*“⁵³ Aufgrund dieser erstmaligen Nichtigerklärung der Ehe wurde der Fall gemäß c. 1682 § 1 CIC dem Berufungsgericht in der nächsthöheren Instanz zugeleitet.